
Základní škola a Mateřská škola Ústí nad Labem, Jitřní 277, příspěvková 

organizace 

 

 

Časopis MŠ 

Leden 2023 

Vydává: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mateřská škola Ústí nad Labem – Brná 

Sebuzínská 42 

Tel: 475 541 175 

Mobil: 720 619 239 

http://www.zsamsbrna.cz/ 

e-mail: msbrna@zsamsbrna.cz 

  

Maláci z Brné 

http://www.zsamsbrna.cz/
mailto:msbrna@zsamsbrna.cz


Co se dělo v prosinci ☺? 

Téma: Přijde k nám čert s Mikulášem  

  



 

  

 

Mikuláš u nás 
 

V Česku a na Slovensku je v 

dnešní době při tzv. mikulášské 

nadílce Mikuláš představován v 

biskupském oděvu s dlouhým 

bílým vousem a je 

doprovázen anděly a čerty. Tato 

skupinka obchází domácnosti s 

dětmi 5. prosince, v předvečer 

svátku sv. Mikuláše. Andělé s 

Mikulášem roznášejí dárky, čerti 

se starají o symbolické trestání a 

strašení zlobivých dětí. Ne vždy 

však byl Mikuláš doprovázen 

andělem a čertem. Jindy s ním 

chodil třeba obecní policajt. 

Anděl je ze všech společníků 

nejmodernější verzí. Celkově je 

Mikuláš jakousi přípravou na 

Vánoce, kdy se nerozdávají 

příliš hodnotné a trvalé dary, ale 

spíše jen nějaké pamlsky nebo 

malé dárky pro štěstí. Však v 

době, ze které tento zvyk 

pochází, tedy v době kdy byly 

podobné laskominy a některé 

druhy ovoce méně dostupné, 

toto bylo oceňováno více než 

dnes. Ve všech dobách v této 

tradici však šlo především více o 

zážitek než o dary. 

Ještě i dnes se v některých 

vesnicích, zejména na Slovácku, 

udržuje tradice, že je přesně 

dáno, kdo ve vesnici bude chodit 

za Mikuláše a anděla. Tuto 

možnost má pouze stárek a 

stárka, kteří ve stejném roce 

stárkovali na slováckých hodech. 

Tato tradice se udržuje například 

v Kostelanech. 

 



 

  



DOKÁŽE MIKULÁŠ NAJÍT CESTU KE SVÉ BERLI? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Téma: Jak se zvířátka připravují na 

zimu 

    



 

  

Před příchodem zimy se příroda musí pořádně připravit. Zvířata, 
která běžně potkáváme u nás v přírodě, se na zimu připravují 
rozdílně. Už děti ve školce vědí, že například někteří ptáci odlétají do 
teplých krajin a někteří savci se ukládají k zimnímu spánku. 
Ptáci 
Ptáci se k zimnímu spánku uložit nemohou. Mají tedy dvě možnosti. 
Buď odletí někam, kde je tepleji, a na jaře se zase vrátí, nebo musí 
zimu zkrátka přečkat. Vlaštovka, špaček, drozd či třeba slavík 
odlétají do Afriky a jižní Evropy. Naopak taková červenka, sýkorka, 
datel, žluna nebo sova u nás zůstávají i přes zimu. Proti chladnému 
počasí se chrání tak, že spí pohromadě přitisknutí jeden na druhého. 
Když se zrovna nemají ke komu tisknout, načepýří se a zvětší tak 
vzduchovou izolační vrstvu kolem těla. 
Ježek 
Takový ježek se k zimnímu spánku ukládá. Na podzim se pořádně 
vykrmí, v tu chvíli může mít klidně i dva kilogramy. Svůj úkryt si 
najde obvykle v říjnu nebo listopadu, a když klesne teplota opravdu 
nízko, zavrtá se do svého „domečku“ a zimu zde přečká. 
Veverka,krteka další 
Veverka a krtek patří mezi zvířata, která v zimě nespí. Veverky se 
někdy mohou ke spánku uložit, ale to jen v případě, že je zima 
opravdu veliká. Na podzim si nastřádají zásoby ořechů, semen 
a hub a tím se pak živí. Krtek v zimě také nespí. Ten se před mrazy 
chrání tím, že se zavrtá hlouběji do půdy. 
Jeleny, srnky a další lesní zvířata můžeme v zimě chodit krmit. 
Jediné, co jim totiž v tomto období ztěžuje život, je nedostatek 

čerstvé potravy. 
 

 



 

  



Téma: Těšíme se na Ježíška 

        



 

   



 

          



 

 

  
Vánoce v Česku 

 

Samotné Vánoce trvají několik dní (jsou slaveny 24. 25. a 26. prosince – 

tyto dny jsou oficiálním státním svátkem), ale jejich příprava je jedním 

z nejhezčích období roku. Čtyř týdenní období před Vánocemi nazýváme 

adventním obdobím. Právě v tomto období chystáme dárky pro své 

nejbližší, pečeme vánočky a vánoční cukroví, upravujeme a zdobíme celý 

byt. Lidé na celém světě si připomínají narození Ježíška, který učil lidi 

dobrotu, moudrosti a lásce mezi sebou, ale také lásce k  přírodě - 

k rostlinám, zvířátkům.  Říká se, že jeho láska a moudrost, byla darem 

pro všechny. Proto se lidé na Vánoce obdarovávají z lásky nejen dárečky, 

ale především tím, že jsou k sobě milí, pozorní, že jsou laskaví k přírodě.  

S vánočním slavením je spojeno množství místních či národních zvyklostí. U 

nás je zřejmě nejrozšířenějším zvykem vztyčení vánočního stromu či 

stromku, který se zdobí vánočními ozdobami, a pod který se v rodinách 

kladou dárky.  

Rovněž bývá zvykem na Vánoce stavět jesličky neboli betlém. 

24. prosince bývá tradicí, že se schází celá rodina na slavností večeři. 

Samotná večeře se tradičně skládala z rybí polévky, bramborového salátu s 

kaprem a během její konzumace se dodržovaly jisté zvyklosti: mohlo se tak 

připravit o talíř více pro náhodného hosta, případně položit pod talíř zlatou 

minci či šupinu. Od štědrovečerní tabule se obvykle směla vzdalovat pouze 

hospodyně. Po večeři se dříve rozkrajovalo jablko. Dnes také bývá zvykem 

rozbalovat vánoční dárky, které dětem v českých zemích přináší Ježíšek. 

Štědrý den tradičně vrcholí půlnoční mší, na které se zpívají koledy a začíná 

samotná církevní oslava narození Krista. 

Se štědrým večerem se pojí i řada lidových zvyků: lití olova, pouštění 

ořechových lodiček, házení střevícem či třesení bezem. 

 

 

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%A1no%C4%8Dn%C3%AD_ozdoba&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jesli%C4%8Dky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rodina
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ryb%C3%AD_pol%C3%A9vka&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bramborov%C3%BD_sal%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kapr
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hospodyn%C4%9B&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1ek
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C5%A1e
http://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%ADrkev


 

  



 

  



Vánoční tvoření 

  



Vánoční keramika 

  



 

  



Informace pro rodiče 

 

❖ Někteří rodiče stále nezaplatili kroužek ANGLIČTINY na 1. pololetí  

(Pluhařovi, Štros, Pleskot, Černoch) – prosíme o zaplacení částky 570 Kč  

na účet lektorky kroužku: 1248531010/3030. Do poznámky pro příjemce 

uveďte prosím jméno dítěte 😊 

 
❖ Diagnostická portfolia dětí - prosíme rodiče o: 

▪ donesení DÚ ze začátku roku 

    „ Kdo jsem já“ (úvodní 3 listy) 

▪ eurodesky, do kterých si děti zakládají své 

výtvory 😊 

 

❖ Úplata za předškolní vzdělávání: 465,-Kč měsíčně (částka se strhává ze 

ŠOP). 

 

❖ Platba stravného od 1. 1. 2022 

Stravné je vybíráno vždy předem na následující měsíc. 

Termín úhrady: 

- do posledního dne v měsíci; zůstatek na Vašem 
účtu https://www.strava.cz/ nesmí být záporný 

 

Forma úhrady: 

1. převodem na účet (upřednostňujeme) 
č. účtu 78-4519290217/0100 
do zprávy pro příjemce uvádějte jméno dítěte  
 

2. hotově na pokladně (po předchozí domluvě) v pracovní dny 7,30 - 13,30  
 

3.  formou inkasa (částka se strhává na konci měsíce)  
 
 
Výše úhrady:  
 
- zálohově – každý měsíc ve stejné výši: 690 Kč pro ZŠ a 920 Kč pro MŠ;  

přesnou částku za odebranou stravu naleznete na účtu Vašeho dítěte 
https://www.strava.cz/  

https://www.strava.cz/


Poděkování 
 

❖ poděkování rodičům za dosavadní 
bezvadnou spolupráci a přízeň v tomto 
školním roce 

 
❖ poděkování všem rodičům za úžasnou 

spolupráci při Ježíškovo nadílce (dárečky, 
dobrůtky na hostinu) 

 
❖ poděkování p. Libišovi za vánoční 

osvětlení školní zahrady 
 

❖ poděkování rodičům Agátky a Adámka 
za Mikulášské balíčky a za finanční dar na 
nákup dárků pod stromeček 

 

 

Co nás čeká v lednu? 

 



Akce 
❖ Úterý 3.1. 2023  

• zahájení provozu po vánočních prázdninách  

• 2. část Ježíškovy nadílky – rozbalování dárečků, které Ježíšek 
ponechal ve školce (děti opět mohou přijít ve slavnostním  
oblečení a přinést pár dobrůtek na hostinu)  

 
❖ Výlet do porcelánky v DUBÍ 25.1.2023 

 

V příjemném prostředí dubského infocentra si děti ozdobí svůj 

vlastní hrneček. K dekorování hrnečků používají děti zvláštní 

druh obtisků, na výběr jsou rozličné motivy. Hrnečky pak musí 

projít ještě jedním výpalem, není tedy možné je odvézt ihned s 

sebou. Do školky nám budou doručeny během cca 14 dní.  K 

dispozici jsou toalety a prostor pro svačinku. Tohoto výletu se 

může z kapacitních důvodů zúčastnit maximálně 25 dětí. 

Program je určen pro starší děti.   

ODJEZD: 8,15 hod.            NÁVRAT: cca 12,00 hod. 

CENA: 238,-Kč/dítě  (25 dětí)         280,-Kč/dítě (20 až 24 dětí) 

 

 

 

 

 

❖  V průběhu měsíce ledna nabízíme individuální konzultační 

hodiny (po předchozí domluvě s třídními učitelkami) pro 

rodiče předškolních dětí, které  se v tomto školním roce 

chystají k zápisu do 1.třídy ZŠ (školní zralost/doporučení 

odkladu školní docházky, spolupráce s PPP)! 

 

 



Kroužky 
➢ Kroužek – Angličtina (ÚTERÝ)  

1. skupina (ml. děti) od 14.30 do 15.00;  

2. skupina (předškolní děti) od 15.00 do 15.30 

• 3.1. 

• 10.1. 

• 17.1. 

• 24.1. 

• 31.1. 

 

 

 

 

➢ Jóga pro děti (STŘEDA) od 14.15 do 15.00 

 

• 4. 1. 

• 11.1. 

• 18.1. 

• 25.1. 
 

❖ Ze ŠOP bude koncem ledna stržena platba za kroužek jógy na 2. pololetí 

(pokud nastane změna – odhlášky/přihlášky na 2. pololetí – prosím, 

nahlásit ve školce).  

STÁLE JSOU VOLNÁ MÍSTA NA KROUŽEK JÓGY! 😊 

 

 

 
Zpracovala: Iva Kubíková 


